Your Roll No

6644

B.A. (Hons.)/III

E

HISTORY—Paper VI.

(History of India (1750-1950)] . .

(Admissions of 2002 and onwards)

Time: 3' Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:-इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt Five questions in all, selecting at least one question from each Unit.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit I

(इकाई ।) .

1. Can the 18th century be termed as a 'Dark Age'? Discuss with reference to some of the recent writings.

क्या 18वीं सदी को एक 'अंधकार युग' के रूप में देखा जा सकता है ? हाल के लेखन के संदर्भ में चर्चा कीजिये।

Why was Permanent Settlement introduced in Bengal? In what ways did it transform Bengal's economy and society.

स्थायी बंदोबस्त बंगाल में क्यों लागू किया गया ? इसने बंगाल की अर्थव्यवस्था और समाज को किन रूपों में बदला ?

3. What were the basic objectives behind the introduction of 'modern education' in India? How far were they achieved? भारत में 'आधुनिक शिक्षा' की शुरूआत के पीछे आधारभूत उद्देश्य क्या थे,? उन्हें कहाँ तक प्राप्त किया जा सका?

Unit II

(डकाई ।і)

4. Did the British deindustrialize or industrialize India? Throw light.

अंग्रेजों ने भारत का विऔद्योगीकरण किया या औद्योगीकरण ? प्रकाश डालिए ।

5. How far is the tradition-modernity model an adequate explanation for the emergence of socio-religious reform movements during the 19th century India?

परंपरा-आधुनिकीकरण मॉडल 19वीं सदी के भारत में समाज एवं धर्म-सुधार आंदोलनों के उद्भव के लिए कहाँ तक एक पर्याप्त व्याख्या प्रस्तृत करता है ?

6. To what extent was the revolt of 1857 a widespread civil rebellion?

सन् 1857 का विद्रोह किस हद तक एक व्यापक नागरिक विद्रोह था ?

7. Do you agree with the view that the foundation of the Indian
National Congress was a 'safety valve' for the British ?
क्या आप इस मत से सहमत हैं कि कांग्रेस की स्थापना
अंग्रेजों के लिए एक 'सुरक्षा वाल्व था ?

Unit III

(इकाई ॥)

- 8. Why did Mahatma Gandhi launch the Non-Co-operation movement? Why was it withdrawn?
 - महात्मा गाँधी ने असहयोग आंदोलन क्यों शुरू किया ? इसे वापस क्यों लिया गया ?
 - Give a brief sketch of the growing political mobilization around religious identities during the 1920s and 30s.
 - 1920 और 30 के दौरान धार्मिक पहचानों के इदीगर्द विकासमान राजनीतिक गतिविधियों की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।